Poniższe tłumaczenie tekstu opiera się na podanej wersji łacińskiej, która wydaje się bliższa oryginałowi i nie zawiera wielu wyraźnych wtężyć późniejszych. Z pewnością nie podaje ona tekstu oryginalnego, ale możliwość jego ustalenia jest złudzeniem. Numeracja poszczególnych sekcji odpowiada podziałom publikacji *Didache*, aby ułatwić ewentualne porównania.

¹⁶ P. Benoit, recenzja w *RB* 66 (1959), 597.

¹⁷ Brak tłumaczenia *godeš* w Septuagincie.

¹⁸ Przyimek *min* nie jest konieczny, gdyż rzeczownik *godeš* może być *status constructus* określony przez *hā’āreš*.

Wstęp

I. 1) *Viae duae sunt in saeculo, vitae et mortis, lucis et tenebrarum; in his constituti sunt angeli duo, unus aequitatis, alter iniquitatis; distantia autem magna est duarum viarum.*

Dwie są drogi w świecie – jedna żywota, druga śmierci, jedna światłości, druga ciemności. Dwóch aniołów nadzoruje je – jeden sprawiedliwości, drugi nieprawości. Różnica zaś wielka jest między dwiema drogami.

Droga żywota

2) *Via ergo vitae haec est: primo diliges deum aeternum qui te fecit, secundo proximum tuum ut te ipsum; omne autem, quod tibi fieri non vis, alii non feceris.*

Otóż droga żywota jest ta: Po pierwsze – będziesz miłował Boga wiecznego, który cię stworzył; po wtóre – bliźniego swego, jak siebie samego; niczego zaś nie czyni drugiemu, co nie chcesz, aby się tobie stało.

3) *Interpretatio autem horum verborum haec est :*

Nauka tych słów jest zaś taka:

II. 2) *Non moechaberis, non homicidium facies, non falsum testimonium dices, non puerum violaberis¹⁹, non fornicaberis, non magica facies, non medicamenta mala facies, non occides filium in abortum nec natum succides, non concupisces quicumque de re proximi tui.*

Nie będziesz cudzołóżyl ; nie popełnisz zabójstwa ; nie złożysz kłamliwego zeznania; nie zgwałcisz dziecka; nie dopuścisz się nierządu²⁰; nie będziesz uprawiał magii, nie przygotujesz szkodliwych mikstur, nie zabijesz dziecka przez aborcję; nie zabijesz nowonarodzonego; nie będziesz pożądał jakiegokolwiek dobytku swojego bliźniego.

3) *Non pe(r)jurabis, non male loqueris, non eris memor malorum factorum.*

Nie będziesz krzywoprzysięgał; nie będziesz obmawiał; nie będziesz pamiętał złych uczynków.

4) *Nec eris duplex in consilium dandum, neque bilinguis, tendiculum enim mortis est lingua.*

Nie będziesz dwulicowy w udzielaniu rady ani fałszywy; język jest bowiem pułapką śmierci.

5) *Non erit verbum tuum vacuum nec mendax.*

Słowo twoje nie będzie próżne lub kłamliwe.

6) *Non eris cupidus nec avarus nec rapax nec adulator nec contentiosus nec malemoris. Non accipies consilium malum adversus proximum tuum.*